Proc. Leg. nº 2383/2024

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

INDICAÇÃO Nº 1518/2024

Página 1 de 1

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br - legislativo@camaravalinhos.sp.gov.br

Aumentar o número de vagas de
estacionamento exclusivas para idosos no
entorno do CLT.

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores,

O Vereador LUIZ MAYR NETO apresenta a Vossa

Excelência a presente INDICAÇÃO, nos termos do art. 127 e seguintes do

Regimento Interno, para o devido encaminhamento a Exma. Sra. Prefeita Municipal

para as providências cabíveis, nos seguintes termos:

Aumentar o número de vagas de estacionamento exclusivas para
idosos no entorno do CLT.

Justificativa
Conforme reivindicação de munícipes e constatado pelo gabinete, é necessário

aumentar o número de vagas de estacionamento exclusivas para idosos no entorno

do CLT. Hoje há poucas vagas disponíveis para estas pessoas, em desacordo com

o art. 41 do Estatuto do Idoso (Lei Federal n. 10.741/03), que garante a reserva de

5% (cinco por cento) das vagas nos estacionamentos públicos e privados, as quais

deverão ser posicionadas de forma a garantir a melhor comodidade à pessoa idosa.

Valinhos, 30 de abril de 2024.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 18P8KB344HU011PF
		2024-04-30T10:59:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura